

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล” ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.2 เกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ได้ส่งผลให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวมีผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทในส่วนที่เกี่ยวกับความสามารถในการขายและทำกำไรให้เป็นไปตามการคาดการณ์ของกิจการในประเทศอังกฤษ ซึ่งส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดที่ใช้ในการพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย และค่าความนิยม อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทมีการติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินอย่างต่อเนื่องและจะพิจารณามันที่ผลกระทบดังกล่าวเมื่อสามารถทำได้

นอกจากนี้ ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.5 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยเลือกนำเสนอปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

กมลทิพย์ เลิศวิทย์วาท

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 พฤศจิกายน 2563

บริษัท การบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	945,444	961,954	20,223	576,955
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 5	1,372,690	1,140,321	1,846	2,652
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	3,763,000	2,486,368
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	-	2,949,991
สินค้าคงเหลือ	6	1,356,641	991,625	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7	277	-	277	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8	140,533	103,510	1,102	73
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,815,585	3,197,410	3,786,448	6,016,039
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	4,442,116	3,670,617
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	10	108,026	103,220	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	11,218,632	10,872,367	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใ้	12	270,886	-	58,231	-
ค่าความนิยม	13	495,325	481,115	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	94,343	81,156	7,323	4,376
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		48,913	33,492	308,421	307,742
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	26,172	26,172
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		11,587	11,275	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		12,247,712	11,582,625	4,842,263	4,008,907
รวมสินทรัพย์		16,063,297	14,780,035	8,628,711	10,024,946

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15	2,053,000	6,762	1,933,000	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3, 16	1,806,283	1,446,721	181,536	75,661
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	17	291,000	291,000	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	3, 18	81,889	-	1,745	-
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	1,089,405	1,699,428	1,089,405	1,699,428
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		275,821	320,547	-	1,606
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		9,388	12,822	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		5,606,786	3,777,280	3,205,686	1,776,695
หนี้สิน ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ					
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	824,500	1,042,750	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	3, 18	191,236	-	57,070	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	-	1,088,692	-	1,088,692
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	20	138,889	135,780	63,518	68,006
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		-	1,411	-	-
เงินมัดจำรับสำหรับการเช่า	3	4,114	15,758	-	-
รวมหนี้สิน ไม่หมุนเวียน		1,158,739	2,284,391	120,588	1,156,698
รวมหนี้สิน		6,765,525	6,061,671	3,326,274	2,933,393

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,962,980	3,962,980	3,962,980	3,962,980
ส่วนเกินทุนจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	323,216	323,216	-	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น				
ในบริษัทย่อยในประเทศ	108,959	108,959	108,959	108,959
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น				
ในบริษัทย่อยในต่างประเทศ	(368,686)	(368,686)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	100,000	100,000	100,000	100,000
ยังไม่ได้จัดสรร	4,088,539	3,536,648	130,498	1,919,614
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(124,591)	(97,307)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	9,090,417	8,565,810	5,302,437	7,091,553
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	207,355	152,554	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	9,297,772	8,718,364	5,302,437	7,091,553
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	16,063,297	14,780,035	8,628,711	10,024,946
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	21	4,405,318	3,861,924	-
รายได้อื่น	22	72,371	28,278	96,576
รวมรายได้		4,477,689	3,890,202	96,576
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		2,574,645	2,268,159	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		479,442	487,789	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		239,329	181,021	77,606
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	25,694	-
รวมค่าใช้จ่าย		3,293,416	2,962,663	77,606
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		1,184,273	927,539	18,970
ต้นทุนทางการเงิน		(21,277)	(34,147)	(10,223)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,162,996	893,392	8,747
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	23	(190,805)	(167,358)	(608)
กำไรสำหรับงวด		972,191	726,034	8,139
การแบ่งปันกำไรขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		969,607	732,016	8,139
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย		2,584	(5,982)	17,712
		972,191	726,034	
กำไรต่อหุ้น	24			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาท)		0.97	0.73	0.01
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		1,000,000	1,000,000	1,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวด	972,191	726,034	8,139	17,712
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(5,763)	6,413	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(5,763)	6,413	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	966,428	732,447	8,139	17,712
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	972,599	736,863	8,139	17,712
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	(6,171)	(4,416)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	966,428	732,447		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	21	12,973,801	10,976,215	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	9	-	-	299,999
รายได้อื่น	22	129,773	84,172	277,882
รวมรายได้		13,103,574	11,060,387	577,881
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		7,587,560	6,783,255	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		1,449,173	1,499,284	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		761,211	567,206	219,488
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	33,135	-
รวมค่าใช้จ่าย		9,797,944	8,882,880	219,488
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		3,305,630	2,177,507	358,393
ต้นทุนทางการเงิน		(84,111)	(102,019)	(45,402)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,221,519	2,075,488	312,991
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	23	(535,383)	(402,635)	(2,107)
กำไรสำหรับงวด		2,686,136	1,672,853	310,884
การแบ่งปันกำไรขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		2,651,891	1,703,625	310,884
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย		34,245	(30,772)	429,345
		2,686,136	1,672,853	
กำไรต่อหุ้น	24			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาท)		2.65	1.70	0.31
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		1,000,000	1,000,000	1,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวด	2,686,136	1,672,853	310,884	429,345
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(36,728)	(9,559)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(36,728)	(9,559)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,649,408	1,663,294	310,884	429,345
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,624,607	1,693,253	310,884	429,345
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	24,801	(29,959)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,649,408	1,663,294		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	3,221,519	2,075,488	312,991	444,182
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
เงินปันผลรับ	-	-	(299,999)	(369,999)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	497,515	399,703	2,249	388
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	(328)	-	(328)	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อค้า	(4)	-	(4)	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	4,788	8,226	-	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	211	1,765	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(4,740)	(2,240)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,715	19,276	2,111	3,412
ตัดจำหน่ายต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้	1,285	1,646	1,285	1,646
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง				
และยังไม่เกิดขึ้นจริง	(5,116)	4,483	(2,719)	1,963
ดอกเบี้ยรับ	(3,606)	(670)	(64,633)	(72,182)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	77,470	95,800	43,972	50,096
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	3,800,709	2,603,477	(5,075)	59,506
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(234,871)	(514,151)	216	365
สินค้าคงเหลือ	(365,298)	(89,527)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(35,938)	(2,281)	40	6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(312)	503	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	347,795	(55,450)	101,017	66,874
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,434)	(7)	-	-
เงินมัดจำรับสำหรับการเช่า	(11,644)	122	-	-
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(8,606)	-	(6,599)	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,488,401	1,942,686	89,599	126,751
เงินสดรับจากรายได้ดอกเบี้ย	3,895	670	65,222	76,720
จ่ายดอกเบี้ย	(68,117)	(79,793)	(37,764)	(34,059)
จ่ายภาษีเงินได้	(598,045)	(471,747)	(5,461)	(20,897)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,826,134	1,391,816	111,596	148,515
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท การาวากู๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าเพิ่มขึ้น	(840,000)	-	(840,000)	-
เงินสหรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	840,055	-	840,055	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(2,538,000)	(1,612,000)
เงินสหรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,264,088	2,264,840
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(771,499)	(733,327)
เงินสหรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	5,200	5,983	-	-
เงินสจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(745,334)	(379,977)	-	-
เงินสจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(17,805)	(8,463)	(3,337)	-
เงินสจ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(333)	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	3,249,990	849,997
เงินสสุทธจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(758,217)	(382,457)	1,201,297	769,510
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	3,740,024	5,595,815	2,293,000	2,190,000
เงินสจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,694,123)	(5,232,148)	(360,000)	(2,005,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	55,050	-	-
เงินสจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(218,250)	(298,500)	-	-
เงินสจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(95,136)	-	(2,625)	-
เงินสจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้	(1,700,000)	-	(1,700,000)	-
เงินสรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
จากการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	30,000	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	(2,100,000)	(1,100,000)	(2,100,000)	(1,100,000)
เงินสสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,037,485)	(979,783)	(1,869,625)	(915,000)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินที่เป็น				
เงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(50,137)	31,620	-	-
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินสเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(19,705)	61,196	(556,732)	3,025
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินสต้นงวด	961,954	137,599	576,955	18,659
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน				
ที่มีต่อเงินฝากธนาคารคงเหลือ	3,195	(311)	-	-
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินสปลายงวด	945,444	198,484	20,223	21,684

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด				
เจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์ลดลง	(7,582)	(171,682)	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น(ลดลง)	594	(1,355)	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	13,581	(3,792)	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์				
เพื่อการลงทุน	7,821	7,424	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่า	28,389	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม											
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ											
หมายเหตุ	ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ		รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ส่วนเกินทุนเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในประเทศ	ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในประเทศ	กำไรสะสม		ผลต่างจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	
						จัดสรรแล้ว -	กำไรสุทธิ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	(368,686)	100,000	2,140,042	(89,678)	7,176,833	187,876	7,364,709
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	1,703,625	-	1,703,625	(30,772)	1,672,853
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(10,372)	(10,372)	813	(9,559)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	1,703,625	(10,372)	1,693,253	(29,959)	1,663,294
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(1,100,000)	-	(1,100,000)	-	(1,100,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	(368,686)	100,000	2,743,667	(100,050)	7,770,086	157,917	7,928,003
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	(368,686)	100,000	3,536,648	(97,307)	8,565,810	152,554	8,718,364
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	2,651,891	-	2,651,891	34,245	2,686,136
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	(27,284)	(27,284)	(9,444)	(36,728)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	2,651,891	(27,284)	2,624,607	24,801	2,649,408
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(2,100,000)	-	(2,100,000)	-	(2,100,000)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม											
ของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการร่วมทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30,000	30,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	1,000,000	3,962,980	323,216	108,959	(368,686)	100,000	4,088,539	(124,591)	9,090,417	207,355	9,297,772

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท การาวากูรูป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
หมายเหตุ	ส่วนเกินทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย ในประเทศ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		รวม
				จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	108,959	3,962,980	1,000,000	100,000	836,313	6,008,252
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	429,345	429,345
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	429,345	429,345
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(1,100,000)	(1,100,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	108,959	3,962,980	1,000,000	100,000	165,658	5,337,597
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	108,959	3,962,980	1,000,000	100,000	1,919,614	7,091,553
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	310,884	310,884
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	310,884	310,884
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(2,100,000)	(2,100,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	108,959	3,962,980	1,000,000	100,000	130,498	5,302,437

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท การาวากรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 บริษัทฯมีภูมิลำเนาในประเทศไทยและมีธุรกิจหลักคือการลงทุนในบริษัทย่อย ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 393 อาคาร 393 สีลม ชั้น 7 - 10 ถนนสีลม แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ได้ส่งผลให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ เช่น ระบบห่วงโซ่อุปทาน การใช้จ่ายของผู้บริโภค การจำกัดหรือหยุดชะงักการผลิต การดำเนินงานที่ล่าช้าขึ้น เป็นต้น

สถานการณ์ดังกล่าวมีผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทในส่วนที่เกี่ยวกับความสามารถในการขายและทำกำไรให้เป็นไปตามการคาดการณ์ของกิจการในประเทศอังกฤษ ซึ่งส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดที่ใช้ในการพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย และค่าความนิยม อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทมีการติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินอย่างต่อเนื่องและจะพิจารณามันที่ผลกระทบดังกล่าวเมื่อสามารถทำได้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.4 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท คาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบันจากการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในช่วงปัจจุบัน

ในช่วงงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ซึ่งมาตรการผ่อนปรนนี้อาจมีผลกระทบต่อมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อย
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลจากสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตมาใช้ประกอบการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม ซึ่งมาตรการผ่อนปรนนี้อาจมีผลกระทบต่อมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม

ข) **มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งมาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า

1.6.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

1.6.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งสูญเสียตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.5 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ผลกระทบจาก		
	มาตรฐานการ		
	รายงานทางการเงิน		
	31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	334,537	334,537
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	-	113,126	113,126
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	221,411	221,411

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ผลกระทบจาก		
	มาตรฐานการ		
	รายงานทางการเงิน		
	31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	60,090	60,090
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	-	1,706	1,706
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	58,384	58,384

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	162,654	2,735
บวก: ภาระผูกพันตามสัญญาเช่ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	68,778	-
สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	138,797	83,981
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(486)	-
สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(15,266)	(1,860)
ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(19,940)	(24,766)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	334,537	60,090
ประกอบด้วย		
หนี้สินตามสัญญาเช่าหมุนเวียน	113,126	1,706
หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	221,411	58,384
	334,537	60,090

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	180,478	60,090
เครื่องจักรและอุปกรณ์	14,616	-
เครื่องตกแต่ง ดัดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	990	-
ยานพาหนะ	138,453	-
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	334,537	60,090

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	70	70	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	25	23	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	214	224	-	-	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการ	3	2	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	1	1	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	2	1	-	-	ราคาตลาด/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	634	318	-	-	ราคาตลาด
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	7	4	-	-	ราคาตามสัญญา/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและบริการจ่าย	8	11	-	-	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
เงินปันผลรับ	-	-	300	370	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	210	210	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	63	72	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลหรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	623	534	-	-	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการ	7	6	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	4	4	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	3	3	-	-	ราคาตลาด/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	1,564	854	-	-	ราคาตลาด
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	19	12	-	-	ราคาตามสัญญา/ ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและบริการจ่าย	21	23	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	3	3	-	-	ราคาที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย	-	-	288	592
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)	337,579	181,747	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	337,579	181,747	288	592
เงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	-	2,949,991
รวมเงินปันผลค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	2,949,991
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	26,172	26,172
รวมลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	26,172	26,172
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 16)				
บริษัทย่อย	-	-	33	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)	35,632	22,917	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	35,632	22,917	33	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	58,815	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)	73,628	-	-	-
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	73,628	-	58,815	-
เงินมัดจำรับสำหรับการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(มีผู้ถือหุ้นและมีกรรมกรร่วมกัน)	3,714	3,230	-	-
รวมเงินมัดจำรับสำหรับการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,714	3,230	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	กำไร จาก	ยอดคงเหลือ ณ วันที่
		31 ธันวาคม 2562			อัตรา แลกเปลี่ยน	30 กันยายน 2563
บริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด	บริษัทย่อย	2,460,000	2,340,000	(1,235,000)	-	3,565,000
บริษัท เอเซียคาราบาวเวเนเจอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	170,000	-	-	170,000
บริษัท คาราบาวเทรดดิ้ง (ฮ่องกง) จำกัด	บริษัทย่อย	26,368	-	(29,088)	2,720	-
บริษัท เอเซีย แพคเกจจิ้ง แมนู แฟกเจอริ่ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	28,000	-	-	28,000
รวม		2,486,368	2,538,000	(1,264,088)	2,720	3,763,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.8 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 2.8 ต่อปี)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	60.9	38.6	60.9	38.6
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.6	0.5	0.6	0.5
รวม	61.5	39.1	61.5	39.1

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	174.2	111.0	174.2	111.0
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1.7	1.6	1.7	1.6
รวม	175.9	112.6	175.9	112.6

ภาระค่าประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯมีภาระค่าประกันวงเงินสินเชื่อให้กับบริษัทย่อยสองแห่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 27.5.1

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสด	230	210	10	10
เงินฝากธนาคาร	945,214	275,744	20,213	21,945
ใบรับฝากเงินเมื่อทวงถาม	-	686,000	-	555,000
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	945,444	961,954	20,223	576,955

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.01 ถึง 0.25 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: เงินฝากออมทรัพย์และใบรับฝากเงินเมื่อทวงถามร้อยละ 0.01 ถึง 1.00 ต่อปี)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	292,616	122,921	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	5	55,633	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	292,621	178,554	-	-
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	671,605	752,210	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	212,173	111,601	-	-
3 - 6 เดือน	-	221	-	-
6 - 12 เดือน	-	659	-	-
มากกว่า 12 เดือน	19,977	14,650	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	903,755	879,341	-	-
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(19,977)	(14,687)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	883,778	864,654	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,176,399	1,043,208	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,591	2,922	5	1
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,620	6,794	1	-
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	300	271	283	591
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2	367	-	283
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	138,594	81,150	1,557	1,777
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	42,067	-	-	-
เงินทอนจ่าย	7,537	1,922	-	-
อื่นๆ	2,580	3,687	-	-
รวมลูกหนี้อื่น	196,291	97,113	1,846	2,652
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,372,690	1,140,321	1,846	2,652

6. การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	7,293
การปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	211
ตัดจำหน่ายเนื่องจากการทำลายสินค้า	(5,348)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	71
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	2,227

7. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นซึ่งเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
กองทุนเปิดในตราสารหนี้ระยะสั้นของสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง	273	277
บวก: กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า	4	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	277	

รายการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะ กิจการ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	840,000	
จำหน่ายระหว่างงวด		
เงินสดรับจากการจำหน่าย	(840,055)	
กำไรจากการจำหน่าย	328	
รวม	(839,727)	
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า	4	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	277	

8. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	112,144	78,861	-	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	15,664	11,220	33	73
วัสดุส่งเสริมการตลาด	7,935	7,690	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,085	11	1,069	-
อื่น ๆ	3,705	5,728	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	140,533	103,510	1,102	73

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ		มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ		เงินปันผลรับสำหรับงวด	
							เงินลงทุน				เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัทย่อยในประเทศ												
บริษัท การบินไทย จำกัด	300,000	300,000	100	100	408,958	408,958	-	-	408,958	408,958	299,999	239,999
บริษัท เอเชียแปซิฟิกแอร์ไลน์ จำกัด	1,299,998	1,299,998	100	100	1,299,998	1,299,998	-	-	1,299,998	1,299,998	-	130,000
บริษัท ตะวันแดง ดีไซน์ จำกัด	100,000	100,000	100	100	99,998	99,998	-	-	99,998	99,998	-	-
บริษัท เอเชีย แอโรแมกซ์ จำกัด	700,000	700,000	74	74	518,000	518,000	-	-	518,000	518,000	-	-
จำกัด												
บริษัท เอเชีย แอโรแมกซ์ จำกัด	525,000	-	100	-	525,000	-	-	-	525,000	-	-	-
จำกัด												
บริษัท เอเชียแอร์ไลน์ จำกัด	5,000	-	100	-	5,000	-	-	-	5,000	-	-	-
จำกัด												
บริษัทย่อยในต่างประเทศ												
บริษัท การบินไทย จำกัด (ฮ่องกง)	93.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	85.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	100	100	3,082,160	2,840,661	(1,498,756)	(1,498,756)	1,583,404	1,341,905	-	-
จำกัด	สหรัฐอเมริกา	สหรัฐอเมริกา										
บริษัท การบินไทย จำกัด (ฮ่องกง)	5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	100	100	1,758	1,758	-	-	1,758	1,758	-	-
จำกัด	สหรัฐอเมริกา	สหรัฐอเมริกา										
รวม					5,940,872	5,169,373	(1,498,756)	(1,498,756)	4,442,116	3,670,617	299,999	369,999

9.1 การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัท การบินไทย (ฮ่องกง) จำกัด และบริษัทย่อย

9.1.1 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท อินเตอร์การบิน จำกัด (ICUK) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมสำหรับหุ้นสามัญส่วนที่เหลือจำนวน 0.1 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง โดยบริษัท การบินไทยแอร์ไลน์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (CVHLUX) ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวในวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท อินเตอร์การบิน จำกัด (ICUK) มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 74.6 ล้านปอนด์สเตอร์ลิงเป็น 80.6 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง (เพิ่มขึ้น 6.0 ล้านปอนด์สเตอร์ลิงหรือประมาณ 7.1 ล้านยูโร) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 CVHLUX ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งหมดของ ICUK จำนวน 6.0 ล้านปอนด์สเตอร์ลิงหรือประมาณ 7.1 ล้านยูโร โดย CVHLUX ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวบางส่วนแล้วจำนวน 2.9 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท การบินไทย (ฮ่องกง) จำกัด (CHHK) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 85.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐเป็น 89.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (เพิ่มขึ้น 3.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563

9.1.2 เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท อินเทอร์เน็ตการบาว ลิมิเต็ด (ICUK) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมสำหรับหุ้นสามัญส่วนที่เหลือจำนวน 3.0 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง โดยบริษัท การบาวเวนเจอร์โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (CVHLUX) ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวในวันที่ 11 มิถุนายน 2563

เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท การบาวโฮลดิ้งส์ (ฮ่องกง) จำกัด (CHHK) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 89.8 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาเป็น 93.6 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (เพิ่มขึ้น 3.8 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา) ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนแล้วเมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563

9.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีการลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่ดังต่อไปนี้

9.2.1 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท เอเชีย แพ็คเกจจิ้ง แมนูแฟกเจอร์จิ่ง จำกัด (APM) ซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งอยู่ในประเทศไทย เพื่อประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 700 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 7,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยบริษัทฯถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100

APM ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2563 ทั้งนี้ APM ได้เรียกชำระค่าหุ้น หุ้นละ 25 บาท หรือเท่ากับร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน โดยบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2563 APM ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมหุ้นละ 50 บาท โดยบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระเพิ่มเติมดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2563

9.2.2 เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท เอเชียการบาว เวนเจอร์ จำกัด (ACV) ซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งอยู่ในประเทศไทย เพื่อประกอบธุรกิจร่วมลงทุนกับพันธมิตรทางการค้า โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 20 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยบริษัทฯถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100

ACV ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 ทั้งนี้ ACV ได้เรียกชำระค่าหุ้น หุ้นละ 25 บาท หรือเท่ากับร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน โดยบริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระดังกล่าวแล้ว

นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ ACV เข้าทำสัญญาร่วมทุนกับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันเพื่อลงทุนในบริษัท เอ ู๊ดดี คริงค์ จำกัด (AWD) ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งใหม่เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 เพื่อประกอบธุรกิจการตลาดและขายเครื่องดื่มประเภท Functional drinks โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 0.1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) ตามสัญญาร่วมทุนดังกล่าว ACV และบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 85 และร้อยละ 15 ตามลำดับ ทั้งนี้ AWD ได้เรียกชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน โดย ACV ได้ชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระดังกล่าวแล้ว

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เอ ู๊ดดี คริงค์ จำกัด (AWD) (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 0.1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 200 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 2,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,999,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท

AWD ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2563 ทั้งนี้ AWD ได้เรียกชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน โดย ACV ได้ชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระดังกล่าวแล้ว

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	103,220
ต้นทุนของส่วนปรับปรุงสินทรัพย์	333
โอนมาจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,821
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(3,348)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	108,026

11. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	10,872,367
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	751,333
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(460)
โอนไปอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(7,821)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(396,907)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	120
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	11,218,632

12. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-
รายการปรับปรุงจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	334,537	60,090
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	334,537	60,090
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	28,389	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(92,040)	(1,859)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	270,886	58,231

13. ค่าความนิยม

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าความนิยมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	481,115	
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	14,210	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	495,325	

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	81,156	4,376
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	18,399	3,337
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(5,220)	(390)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	8	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	94,343	7,323

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่อ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของธนาคารพาณิชย์ เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวไม่มีภาระค้ำประกันและไม่มีเงื่อนไขทางการเงินที่ต้องปฏิบัติตาม

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,401	16,611	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	649,242	614,553	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,659	5,339	33	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	307,071	297,781	62,045	22,087
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,572	967	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	624,439	319,501	119,458	53,574
ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย	137,345	137,700	-	-
รายได้รับล่วงหน้า	52,554	54,269	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,806,283	1,446,721	181,536	75,661

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,115,500	1,333,750
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(291,000)	(291,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	824,500	1,042,750

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,333,750
หัก: จ่ายชำระระหว่างงวด	(218,250)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	1,115,500

เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 1,455 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดระยะเวลาเบิกใช้เงินถึงวันที่ 28 ธันวาคม 2561 โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ใน 2 ปีแรก และอัตราอ้างอิง MLR ลบอัตราคงที่ต่อปีในปีต่อ ๆ ไป เงินกู้ยืมนี้กำหนดระยะเวลาผ่อนชำระ เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2562 โดยมีกำหนดชำระคืนทุก ๆ 1 เดือน เป็นระยะเวลาทั้งสิ้น 5 ปี เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดต่างๆที่กำหนดในสัญญา เช่น ดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

ต่อมาเมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมกับสถาบันการเงินดังกล่าวเพื่อขยายระยะเวลาการเบิกใช้เงินกู้จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 28 ธันวาคม 2561 เป็นวันที่ 31 มกราคม 2562

18. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
หนี้สินตามสัญญาเช่า	290,442	82,231
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(17,317)	(23,416)
รวม	273,125	58,815
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(81,889)	(1,745)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	191,236	57,070
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นหนี้สินตามสัญญาเช่ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	73,628	58,815

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 หนี้สินตามสัญญาเช่ามีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-
รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	334,537	60,090
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	334,537	60,090
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	28,389	-
การเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยระหว่างงวด	5,335	1,350
หัก: ชำระค่าเช่าระหว่างงวด	(95,136)	(2,625)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	273,125	58,815

19. หุ้นกู้

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	วันครบกำหนดชำระ	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2563	2562
ครั้งที่ 1/2561 - ชุดที่ 1	2.23	15 มิถุนายน 2563	-	1,700,000
- ชุดที่ 2	2.42	15 มิถุนายน 2564	720,000	720,000
ครั้งที่ 2/2561	2.42	15 มิถุนายน 2564	370,000	370,000
รวม			1,090,000	2,790,000
หัก: ต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้หรือตัดจำหน่าย			(595)	(1,880)
รวมหุ้นกู้			1,089,405	2,788,120
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(1,089,405)	(1,699,428)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			-	1,088,692

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 หุ้นกู้มีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,788,120
บวก: ตัดจำหน่ายต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้ระหว่างงวด	1,285
หัก: ไถ่ถอนหุ้นกู้ระหว่างงวด	(1,700,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	1,089,405

หุ้นกู้เหล่านี้เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อ ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน

หุ้นกู้เหล่านี้มีข้อกำหนดให้บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนด

เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2563 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ในวงเงินรวมไม่เกิน 5,000 ล้านบาทหรือในสกุลเงินอื่นในจำนวนเทียบเท่ากัน ขึ้นอยู่กับความเหมาะสมของภาวะตลาดในขณะที่ยกและเสนอขายหุ้นกู้ในแต่ละคราว

20. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานมีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	135,780	68,006
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	10,518	1,872
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,197	239
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(8,606)	(6,599)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	138,889	63,518

21. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
รายได้จากการขายเครื่องคั้มภายใต้ตราสินค้าของกลุ่มบริษัท	3,616,863	3,370,778
รายได้จากการขายสินค้าที่จ้างผลิตภายใต้ตราสินค้าของกลุ่มบริษัท	135,251	121,966
รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้าอื่น	613,091	351,458
อื่น ๆ	40,113	17,722
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า - รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	4,405,318	3,861,924

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
รายได้จากการขายเครื่องคั้มภายใต้ตราสินค้าของกลุ่มบริษัท	10,744,010	9,565,158
รายได้จากการขายสินค้าที่จ้างผลิตภายใต้ตราสินค้าของกลุ่มบริษัท	341,392	410,852
รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้าอื่น	1,685,704	957,081
อื่น ๆ	202,695	43,124
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า - รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	12,973,801	10,976,215

22. รายได้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าบริหารจัดการ	-	-	70,050	70,050
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	54,010	-	2,009	-
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	3,801	16,351	-	-
รายได้จากการขายเศษวัสดุสิ้นเปลือง	2,706	3,027	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	2,343	2,468	-	-
ดอกเบี้ยรับ	101	55	24,516	22,816
รายได้จากการขายและแลกเปลี่ยนของรางวัล	436	1,096	-	-
อื่นๆ	8,974	5,281	1	98
รวมรายได้อื่น	72,371	28,278	96,576	92,964

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าบริหารจัดการ	-	-	210,150	210,150
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	60,133	-	2,766	-
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	24,234	52,538	-	-
รายได้จากการขายเศษวัสดุสิ้นเปลือง	8,254	9,714	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	4,834	2,240	-	-
ดอกเบี้ยรับ	3,606	670	64,633	72,182
รายได้จากการขายและแลกเปลี่ยนของรางวัล	1,375	2,505	-	-
อื่นๆ	27,337	16,505	333	445
รวมรายได้อื่น	129,773	84,172	277,882	282,777

23. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	193,364	168,005	803	4,750
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(2,559)	(647)	(195)	(328)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	190,805	167,358	608	4,422

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	552,234	389,196	2,786	15,849
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(16,851)	13,439	(679)	(1,012)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	535,383	402,635	2,107	14,837

24. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น				
ของบริษัทฯ (พันบาท)	969,607	732,016	8,139	17,712
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.97	0.73	0.01	0.02

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น				
ของบริษัทฯ (พันบาท)	2,651,891	1,703,625	310,884	429,345
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	2.65	1.70	0.31	0.43

25. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม										
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน										
	ผลิตและจำหน่าย เครื่องดื่มภายใต้ ตราสินค้าของ กลุ่มบริษัท		จำหน่ายสินค้า ที่จ้างผลิตภายใต้ ตราสินค้าของ กลุ่มบริษัท		จัดจำหน่าย สินค้าอื่น		อื่นๆ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้										
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	3,617	3,371	135	122	613	351	40	18	4,405	3,862
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	1,752	1,538	22	18	40	29	16	9	1,830	1,594
รายได้อื่น									72	28
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(479)	(488)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(239)	(181)
ค่าใช้จ่ายอื่น									-	(26)
ต้นทุนทางการเงิน									(21)	(34)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									1,163	893
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(191)	(167)
กำไรสำหรับงวด									972	726

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม										
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน										
	ผลิตและจำหน่าย เครื่องดื่มภายใต้ ตราสินค้าของ กลุ่มบริษัท		จำหน่ายสินค้า ที่จ้างผลิตภายใต้ ตราสินค้าของ กลุ่มบริษัท		จัดจำหน่าย สินค้าอื่น		อื่นๆ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้										
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	10,744	9,565	341	411	1,686	957	203	43	12,974	10,976
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	5,135	4,038	53	54	121	83	76	18	5,385	4,193
รายได้อื่น									130	84
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(1,449)	(1,499)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(761)	(567)
ค่าใช้จ่ายอื่น									-	(33)
ต้นทุนทางการเงิน									(84)	(102)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									3,221	2,076
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(535)	(403)
กำไรสำหรับงวด									2,686	1,673

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้าดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากลูกค้าภายนอก				
ในประเทศ				
ประเทศไทย	2,357	2,088	6,550	5,800
ต่างประเทศ				
กลุ่มประเทศ CLMV	1,657	1,472	5,426	4,192
ประเทศจีน	133	171	356	411
สหราชอาณาจักร	17	12	34	41
อื่น ๆ	241	119	608	532
รวม	4,405	3,862	12,974	10,976

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าในประเทศคิดเป็นร้อยละ 50 (2562: ร้อยละ 53) และรายได้จากการขายสินค้าต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 50 (2562: ร้อยละ 47)

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 2 ราย ที่มีมูลค่ามากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกิจการ (2562: จำนวน 2 ราย)

26. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
บริษัทฯ				
สำหรับปี 2563				
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563	1,200	1.2	เมษายน 2563
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2563	900	0.9	กันยายน 2563
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563		2,100		
สำหรับปี 2562				
เงินปันผลจากกำไรปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562	600	0.6	พฤษภาคม 2562
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562	500	0.5	กันยายน 2562
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		1,100		
บริษัทย่อย				
สำหรับปี 2563				
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การาวตวันแดง จำกัด เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2563	300	100.0	กันยายน 2563
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563		300		
สำหรับปี 2562				
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท การาวตวันแดง จำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562	240	80.0	กันยายน 2562
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562	130	1.0	กันยายน 2562
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562		370		

27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารโรงงานและซื้อเครื่องจักร ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
สกุลเงิน:	
บาท	423.3
ยูโร	10.3

27.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่พักพนักงานและสัญญาบริการอื่นๆ อายุของสัญญามีระยะเวลาประมาณ 1 ปี ถึง 5 ปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าที่บอกเลิกไม่ได้และสัญญาบริการ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
จ่ายชำระ:		
ภายใน 1 ปี	15.2	1.1
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.5	-

27.3 สัญญาสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

27.3.1 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2555 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาการแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายหรือผู้ซื้อ โดยตกลงให้ บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด เป็น ผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด แต่เพียงผู้เดียว สัญญานี้มีระยะเวลา 10 ปี สิ้นสุดวันที่ 14 ตุลาคม 2565 และสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปได้ทุกๆ 5 ปี ภายใต้สัญญาฉบับนี้บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด จะจ่ายค่าตอบแทนแก่ บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและการส่งเสริมการขายแก่ผู้บริโภค

27.3.2 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายขวดแก้วสีชา ขนาด 150 มิลลิลิตร ขวดแก้วสีใส ขนาด 250 มิลลิลิตร และขวดแก้วสีเขียวขนาด 140 มิลลิลิตร ตามจำนวนและรูปแบบที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

27.3.3 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2556 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาจ้างบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อประชาสัมพันธ์สินค้าและภาพลักษณ์ของสินค้า โดยบริษัทย่อยดังกล่าวตกลงจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราปีละ 10 ล้านบาท สัญญานี้มีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2557 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาสัญญาจาก 3 ปี เป็น 5 ปี โดยจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราเดิม นอกจากนี้บริษัทย่อยดังกล่าวตกลงที่จะต่ออายุสัญญานับนี้ออกไปอีก 5 ปีโดยอัตโนมัติภายหลังสิ้นสุดสัญญาในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และตกลงจ่ายค่าประชาสัมพันธ์ในอัตราปีละ 12 ล้านบาท ทั้งนี้สัญญานับนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2557 เป็นต้นไป

27.3.4 เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาในการให้ความช่วยเหลือด้านบริหารและการจัดการกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560 ไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าวบริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนเป็นรายเดือนจำนวน 1.2 ล้านบาทต่อเดือน

เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาในการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารและการจัดการกับบริษัทย่อยอีกสามแห่ง สัญญามีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าว บริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนเป็นรายเดือนรวมทั้งสิ้น 22.2 ล้านบาทต่อเดือน ต่อมา บริษัทฯ ได้ตกลงเปลี่ยนแปลงระยะเวลาของสัญญาจากเดิมสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 บริษัทฯ ได้ตกลงเปลี่ยนแปลงระยะเวลาของสัญญาจากเดิมสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็น 31 ธันวาคม 2563

27.3.5 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาลิขสิทธิ์ เพื่อใช้เครื่องหมายการค้าของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด สำหรับสินค้าบางประเภท สัญญามีระยะเวลา 1 ปี (สิ้นสุดวันที่ 31 มกราคม 2562 และวันที่ 21 มิถุนายน 2562) และ 5 ปี (สิ้นสุดวันที่ 19 ตุลาคม 2566) หรือจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการใช้เครื่องหมายการค้าตามที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการตลาดของสินค้าภายใต้เครื่องหมายการค้าดังกล่าว

- 27.3.6 บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายหรือผู้ซื้อกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวนสามแห่ง โดยตกลงให้บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด เป็นผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว สัญญานี้มีระยะเวลา 1 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปได้ทุกๆปี ภายใต้สัญญานี้ บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว จะจ่ายค่าตอบแทนแก่บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและการส่งเสริมการขายแก่ผู้บริโภค
- 27.3.7 เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2559 บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท การาวาเวเนเจอร์โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาการแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายโดยตกลงให้บริษัท การาวาเวเนเจอร์โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด เป็นผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัท การาวาตะวันตก จำกัด แต่เพียงผู้เดียวในประเทศต่างๆตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีระยะเวลา 9 ปี สิ้นสุดวันที่ 19 ตุลาคม 2568
- 27.3.8 เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 บริษัท เอเชีย แคน แมนูแฟกเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้เข้าทำสัญญาเพื่อรับสิทธิในความรู้และทักษะในการผลิตสินค้ากับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันในประเทศแห่งหนึ่ง สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ภายใต้ข้อตกลงในสัญญานี้ บริษัทย่อยดังกล่าวได้ชำระค่าสิทธิเป็นจำนวน 50 ล้านบาท และจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการใช้สิทธิเป็นรายไตรมาสตามอัตราที่ระบุในสัญญา
- 27.3.9 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2560 บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาให้เช่าที่ดินกับบริษัท เอเชีย แคน แมนูแฟกเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) สัญญานี้มีระยะเวลา 30 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2590 และสามารถต่ออายุสัญญาได้ ภายใต้สัญญานี้ บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด ได้รับค่าเช่าล่วงหน้าเป็นจำนวน 50 ล้านบาท
- 27.3.10 เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2563 บริษัท เอ วู้ดดี คริงค์ จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และ บริษัท การาวาตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายสินค้าตามที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง
- 27.3.11 เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2563 บริษัท เอ วู้ดดี คริงค์ จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาแต่งตั้งผู้จัดจำหน่ายหรือผู้ซื้อกับบริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) โดยตกลงให้บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด เป็นผู้จำหน่ายสินค้าของบริษัท เอ วู้ดดี คริงค์ จำกัด แต่เพียงผู้เดียว สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาไปจนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญาโดยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ภายใต้สัญญานี้ บริษัท เอ วู้ดดี คริงค์ จำกัด จะจ่ายค่าตอบแทนแก่บริษัท ตะวันแดง ดีซีเอ็ม จำกัด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

- 27.3.12 เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2563 บริษัท เอ ู๊ดดี คริงค์ จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท คาราบาว ตะวันแดง จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิ เพื่อใช้ชื่อสินค้า ตราสินค้า และเครื่องหมายการค้าของบริษัท เอ ู๊ดดี คริงค์ จำกัด สำหรับสินค้าที่จำหน่ายนอกราชอาณาจักรไทย สัญญามีระยะเวลา 10 ปี สิ้นสุดวันที่ 19 พฤษภาคม 2573 ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัท คาราบาว ตะวันแดง จำกัด จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการใช้สิทธิตามที่ระบุไว้ในสัญญา
- 27.3.13 เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2563 บริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญา ให้เช่าที่ดินกับบริษัท เอเชีย แพ็คเกจจิ้ง แมนูแฟกเจอร์จิ้ง จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) สัญญานี้ มีระยะเวลา 3 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2566 และสามารถต่ออายุสัญญาได้ ภายใต้สัญญาฉบับนี้ บริษัท เอเชีย แพ็คเกจจิ้ง แมนูแฟกเจอร์จิ้ง จำกัด จะต้องจ่ายค่าเช่าเป็นรายปีตามอัตราที่ระบุในสัญญา

27.4 สัญญาร่วมสนับสนุนการประชาสัมพันธ์

- 27.4.1 เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 บริษัท คาราบาวตะวันแดง จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาร่วม สนับสนุนการประชาสัมพันธ์แก่สโมสรฟุตบอลในประเทศแห่งหนึ่ง ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัท ย่อยได้รับสิทธิประโยชน์และการโฆษณาประชาสัมพันธ์ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญามี ผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563
- 27.4.2 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2558 บริษัท คาราบาวตะวันแดง จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัทที่ ไม่เกี่ยวข้องกันในประเทศแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาร่วมสนับสนุนการประชาสัมพันธ์กับสโมสร ฟุตบอลแห่งหนึ่งที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศอังกฤษ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อย ได้รับสิทธิในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ชื่อและเครื่องหมายการค้าของบริษัทย่อยในการแข่งขัน ฟุตบอล สัญญามีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2559 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2562
- เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2560 บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวได้ทำสัญญาเพื่อโอนสิทธิและภาระ ผูกพันที่เกี่ยวกับสัญญาร่วมสนับสนุนการประชาสัมพันธ์ให้กับบริษัท อินเตอร์คาราบาว ลิมิเต็ด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) และบริษัท คาราบาวเวนเจอร์โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (บริษัทย่อยอีก แห่งหนึ่ง) สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 ตุลาคม 2559
- เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 บริษัทย่อยทั้งสามแห่งดังกล่าวได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับสิทธิ และค่าสนับสนุนในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ โดยได้รับเงื่อนไขพิเศษเพิ่มระยะเวลาของสัญญา จาก 3 ปี เป็น 5 ปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และมีค่าสนับสนุนเพิ่มเติมทั้งหมดจำนวน 3 ล้าน ปอนด์สเตอร์ลิง อย่างไรก็ตามสิทธิในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ในปีที่ 4-5 จะลดลงจากการเป็น คู่ค้าหลัก (Principal Partner) มาเป็นผู้สนับสนุนหลัก (Global Sponsorship)
- เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2563 บริษัทย่อยทั้งสามแห่งได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อโอนสิทธิและภาระ ผูกพันตามเงื่อนไขในสัญญาทั้งหมดให้กับบริษัท คาราบาวตะวันแดง จำกัด แต่เพียงผู้เดียว สัญญา ดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัท คาราบาวตะวันแดง จำกัด มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสนับสนุน ให้แก่สโมสรฟุตบอลดังกล่าวเป็นจำนวน 1.5 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง

27.4.3 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 บริษัท คาราบาวเวนเจอร์โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) ได้ทำสัญญาเป็นผู้ให้การสนับสนุนการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยรางวัลของบริษัท ฟุตบอลลีก จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งอยู่ในประเทศอังกฤษ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยได้รับสิทธิในการใช้ชื่อและเครื่องหมายการค้าของบริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) เพื่อเป็นชื่อในการแข่งขันฟุตบอลรายการดังกล่าวอย่างเป็นทางการ รวมถึงการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ชื่อและเครื่องหมายการค้าดังกล่าว เป็นระยะเวลา 3 ฤดูกาล (ตั้งแต่ฤดูกาล 2017/2018 - ฤดูกาล 2019/2020) โดยบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนให้แก่บริษัทดังกล่าวตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 3 ปี มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2560 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 บริษัท คาราบาวเวนเจอร์โฮลดิ้งส์ (ลักเซมเบิร์ก) จำกัด ได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อโอนสิทธิและภาระผูกพันที่เกี่ยวกับการสนับสนุนการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยรางวัลของบริษัท ฟุตบอลลีก ลิมิเต็ด ให้กับบริษัท อินเตอร์คาราบาว ลิมิเต็ด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) และบริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 30 มีนาคม 2561

เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2562 บริษัทย่อยทั้งสองแห่งได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อขยายระยะเวลาของการสนับสนุนการแข่งขันฟุตบอลชิงถ้วยรางวัลของบริษัท ฟุตบอลลีก ลิมิเต็ด เป็นระยะเวลา 2 ฤดูกาล (ตั้งแต่ฤดูกาล 2020/2021 - ฤดูกาล 2021/2022) โดยบริษัทย่อยทั้งสองแห่งมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนให้แก่บริษัทดังกล่าวตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญาถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2565

เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 บริษัทย่อยทั้งสองแห่งได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมเพื่อโอนสิทธิและภาระผูกพันตามเงื่อนไขในสัญญาทั้งหมดให้กับบริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด แต่เพียงผู้เดียว สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

27.5 การค้าประกัน

27.5.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯให้การค้าประกันวงเงินสินเชื่อในรูปแบบของเลตเตอร์ออฟเครดิตและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าแก่บริษัท คาราบาวตะวันตก จำกัด (บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง) และบริษัท เอเชียแปซิฟิกกลาส จำกัด (บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง) ในวงเงินรวมกันเป็นจำนวน 1,100 ล้านบาท

27.5.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 34.1 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติ และการขึ้นภาษีสรรพสามิต

28. เครื่องมือทางการเงิน**ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าและบริการเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		อัตราแลกเปลี่ยน	
	สินทรัพย์ทางการเงิน	หนี้สินทางการเงิน	อัตราซื้อ	อัตราขาย
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหนึ่งหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	10.9	0.9	31.4900	31.8258
ยูโร	0.9	0.1	36.7782	37.5314
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.4	-	40.2576	41.1203
เหรียญฮ่องกง	-	0.9	4.0444	4.1295
หยวน	-	0.5	4.5816	4.7228

29. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ระดับ 2	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	277	277

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2563